Relatorio de Chuva - SAISP

Periodo de 15/03/2019 12:55 a 16/03/2019 08:05 GMT

Descricao do Evento

A precipitacdo teve inicio as 12:55 (GMT) do dia 15/03, passou por um horario de pico as 18:45 (GMT)
do dia 15/03 e terminou as 08:05 (GMT) do dia 16/03.

A chuva acumulada nos postos da Rede Telemétrica do Alto Tieté variou entre 0.0 e 39.8 mm (Captagio
Sabesp - Reservatério Franga).

Na rede telemétria do Alto Tieté, foram observadas as seguintes mudancas de niveis de alerta nos rios:

Posto Alerta

RM-9 Faculdade de Medicina EXTRAVASAMENTO
Cérrego Corumbé - Montante RT-3a Corumbé EXTRAVASAMENTO
EEAB Capivari EXTRAVASAMENTO
Rio Tieté - Estaleiro ALERTA

Barragem Jundiai ALERTA

Rio Tieté - Jd. Guaracy ALERTA

AT - 09 Guamiranga / Area - 02 ¢ 03 ALERTA

Rio Tieté - Jardim Romano ATENCAO

RM-6- Praga dos Bombeiros ATENCAO

RC-2a - Mercedes Paulicéia ATENCAO

RPO-2 - Portuguesinha ATENCAO

RPI-2a CPTM - Campo Limpo ATENCAO

Cérrego Pod - Montante RPO-2 Portuguesinha ATENCAO

Cérrego Pirajucara - Montante RPI-2a CPTM - Campo Limpo ATENCAO
Corrego Pirajucara Montante RPI-6(Sharp) - Campo Limpo ATENCAO




Radar

Horarios do Evento

dpsri dBR 15 MAR 2019 12:55(GMT) dpsri dBR 15 MAR 2019 12:55(GMT)

Figura 1: Inicio do Evento

dpsri dBR 15 MAR 2019 18:45(GMT) dpsri dBR 15 MAR 2019 18:45(GMT)

Figura 2: Pico do Evento



. k A
dpsri dBR 16 MAR 2019 08:05(GMT) dpsri dBR 16 MAR 2019 08:05(GMT)

Figura 3: Fim do Evento

Acumulada por Radar

Figura 4: Acumulado no Perfodo: 15/03/2019 12:55 a 16/03/2019 08:05 GMT



Telemetria

Acumulados de Precipitagao (PLU)

Posto Precipitagdo [mm] Rede

Captacdo Sabesp - Reservatorio Franga 39.80 Alto Tieté

Ultrafértil 27.80 Cubatao

EEAB Capivari 21.40 Alto Tieté

Rio Tieté - Barragem Mo6vel Montante 20.00 Alto Tieté

Estagdo Billings - Pedras Montante 20.00 Alto Tieté

Cérrego Jaguaré - Rua Jorge Ward 19.00 Alto Tieté

Portao 40 17.20 Cubatao

Casa 8 16.20 Cubatao

Cubatao 15.80 Cubatao

Parelheiros - Barragem (PMSP/PA-01) 15.75  Estacbes Meteorolégicas
FCTH-USP- Butanta 14.40 Alto Tieté

Barragem Atibainha 14.20  Alto Tieté

Rio Tieté - Ponte do Piqueri 14.00 Alto Tieté

Barragem Paiva Castro 12.20 Alto Tieté

Barragem Biritiba Montante 12.00 Alto Tieté

Barragem Jundiai 11.60  Alto Tieté
Paranapiacaba 10.60 Cubatao

RPO-2 - Portuguesinha 10.40 Piscinoes DAEE
Barragem Rio Grande 9.00 Alto Tieté

RPI-4 - Parque Pinheiros 8.40 Piscinoes DAEE

RPI-7 Eliseu de Almeida - Butanta 7.00 Piscinoes DAEE
Piscindo Anhanguera 6.60 Alto Tieté

Freguesia do O (PMSP/FO-01) 6.25 Estagdes Meteorologicas
Cérrego Itaim - Rua Joaquim L. Veiga (PMSP/BT-03) 6.20 Alto Tieté

Pinheiros (PMSP/PI-01) 6.00 Estagdes Meteorologicas
Pirituba (PMSP/PJ-01) 5.80 Estacoes Meteorolégicas
RT-1a Paco Municipal 5.80 Alto Tieté

Cérrego Morro do S - Capao Redondo (PMSP/CL-01) 5.60 Alto Tieté

RADAR 5.40 Alto Tieté

RPI-6 Sharp - Mirandas 5.40 Piscinoes DAEE

Rio Pinheiros - Ponte Cid. Universitaria 5.25 Alto Tieté

Rio Tieté - Ponte do Limao 4.80 Alto Tieté

Cérrego Pod -Foz 4.60 Alto Tieté



Posto

Precipitacao [mm]

Rede

Cérrego Mandaqui - Rua Zilda (PMSP/CV-03)

RVBa-01 Rochedale

Rio Tieté - Estaleiro

Cérrego Morro do S - Rua Joaquim Nunes Teixeira

Riacho Grande

RT-3a Corumbé

Cérrego Ponte Baixa - Rua Guilerme Valente (PMSP/MB-02)
Barragem Guarapiranga

Sé - CGE (PMSP/SE-01)

RPI-2a CPTM - Campo Limpo

Cérrego Agua Espraiada - Piscindo Jabaquara (PMSP/SA-02)
Imigrantes(FEI)

Vila Mariana (PMSP/VM-01)

RM-7 Canarinho

Cérrego Agua Espraiada - Montante Piscindo (PMSP/SA-05)
Coérrego Zavuvus - P¢ Tuney Arantes (PMSP/AD-02)
Cosipa

Cérrego Tremembé - Rua Garabed Gananian (PMSP/JT-02)
RM-6- Praga dos Bombeiros

Rio Tieté - Lagoa de Carapicuiba

Perus (PMSP/PR-01)

Rio Tieté na Barragem de Ponte Nova

G12 - Rio Itaim

Cérrego Perus - P¢ Indcio Dias (PMSP/PR-02)
Santana/Tucuruvi - COMDEC (PMSP/ST-01)

RM-4 Chrysler

Barragem Pedro Beicht

Cérrego Ipiranga- Rua Coronel Diogo

Rio Tamanduatei - Vd. Pacheco Chaves

Rio Tamanduatei - Mercado Municipal

Vila Maria - Vila Guilherme (PMSP/MG-01)

Rio Tamanduatei - Prosperidade

Cérrego Oratério - Vila Prudente

Cérrego Agua Espraiada - Cabeceira (PMSP/SA-04)
Corrego Moinho Velho - R. Dois de Julho (PMSP /IP-03)
Cidade Ademar - (PMSP/AD-01) / Sao Paulo

4.60
4.40
4.20
4.20
4.20
4.00
3.40
3.40
3.25
3.00
3.00
2.80
2.80
2.40
2.00
2.00
2.00
2.00
1.80
1.80
1.80
1.80
1.80
1.60
1.60
1.60
1.60
1.40
1.20
1.20
1.20
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Alto Tieté

Piscinoes DAEE

Alto Tieté

Alto Tieté

Estacoes Meteorologicas
Piscinoes DAEE

Alto Tieté

Alto Tieté

Estacoes Meteorologicas
Piscinoes DAEE

Alto Tieté

Alto Tieté

Estagoes Meteorologicas
Piscinoes DAEE

Alto Tieté

Alto Tieté

Cubatao

Alto Tieté

Piscinoes DAEE

Alto Tieté

Estagoes Meteorologicas
Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Estacoes Meteorologicas
Piscinoes DAEE

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Estacoes Meteorologicas
Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Estacdes Meteorologicas



Posto

Precipitacao [mm]

Rede

RC-2 - Piraporinha Casa Grande
RC-1 - Vila Rosa

RM-2/RM-3 - Volks Demarch
Barragem Cachoeira

F-36 Caieiras - Ptublico

RVBo-01 Bonanca

RO-1 - Jd. Sénia Maria

Cérrego do Lajeado - Rua Manuel B. de Lima(PMSP/IT-03)

Jabaquara (PMSP/JA-01)

RM-9 Faculdade de Medicina

AT - 09 Guamiranga / Area - 02 e 03

Barragem Paraitinga

RPI-2 Jardim Nova Republica

Rio Tieté - Barragem Pirapora Montante

Vila Prudente - (PMSP/VP-01)

Ribeirao dos Couros - Jd Taboao

Cérrego Ipiranga - P¢. Leonor Kaupa (PMSP /TP-02)
RC-6 - Imigrantes

RC-9 - Ford

RM-11 Sao Caetano

Ribeirdo do Meninos - Clube Sao José

Corrego Rincao - Montante do Piscindo (PMSP/PE-03)
Rio Tieté - Belenzinho

Rio Aricanduva - Av. Itaquera

Rio Aricanduva - Foz - Rua Alfredo Frazao

Rio Juqueri

Rio Tieté - Barragem da Penha Montante

Rio Pinheiros - Ponte Joao Dias

Rudge Ramos

Rio Aricanduva - Av. Ragueb Chohfi (PMSP/SM-02)
Rio Tieté - Jardim Romano

RC-2a - Mercedes Paulicéia

Rio Tieté - Sao Miguel

Cérrego Franquinho - Dom Hélder Camara (PMSP/PE-02)
Rio Verde - Rua Cunha Pora (PMSP/IQ-02)

RT-3 Petrobras

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
0.80
0.80
0.75
0.75
0.60
0.60
0.60
0.60
0.60
0.50
0.40
0.40
0.40
0.40
0.40
0.40
0.25
0.20
0.20
0.20
0.20
0.20
0.20
0.20
0.20
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Piscinoes DAEE
Piscinoes DAEE
Piscinoes DAEE
Alto Tieté

Alto Tieté
Piscinoes DAEE
Piscinoes DAEE
Alto Tieté
Estacoes Meteorologicas
Piscinoes DAEE
Piscinoes DAEE
Alto Tieté
Piscinoes DAEE
Alto Tieté
Estacoes Meteoroldgicas
Alto Tieté

Alto Tieté
Piscinoes DAEE
Piscinoes DAEE
Piscinoes DAEE
Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté
Piscinoes DAEE
Alto Tieté

Alto Tieté

Alto Tieté
Piscinoes DAEE



Posto Precipita¢do [mm] Rede

Barragem Taiagupeba 0.00 Alto Tieté
Rio Tieté - Santana do Parnaiba 0.00 Alto Tieté
Cérrego Jact - Jd. Pantanal 0.00 Alto Tieté
Cérrego Jact - Av. Itaquera 0.00 Alto Tieté
Itaim Paulista (PMSP/IT-01) 0.00 Alto Tieté

Tabela 2: 15/03/2019 12:55 GMT a 16/03/2019 08:05 GMT



Graficos de Estados Fluviométricos (FLU)

OBS: Apenas Postos com Mudanga de Estado no Periodo

7E2

7e2

Tel

760

739

758

757

736

735

754

745
744
743
742
741
740
739
738
737
736
735
734
733

752

751

730

743

748

747

745

745

744

743

RM-6- Praca dos Bombeiros FLU{m)

TEZ.2T7 - Extravasameanto
TE9.52 -Emergencia
T56.77 - Alerta
T7E4.05
T54.02 - AnaE;Be
15/03 12:00 15/03 1600 15/02 20:00 1&/03 00:00 1603 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2019 08:51:42
— FLU{m] © Falha
RC-2a - Mercedes Paulicéia FLU(mM)
T44.20 - Extravasamento
T41.33 -Emergencia
T738.37
738.45 - Alerta
T35.58 - Atengdo
T33.60
15/03 12:00 15703 16:00 15/03 20:00 16/03 00:00 1603 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2019 08:51:52
— FLU(m) = Falha
RM-9 Faculdade de Medicina FLU(m)
T51.06
1 asamgnto
' | |
| \ |
|J’| 1 ! |
| T49 95 Emergencia
|I | |
|
| ,I | ' 747.05 - Alerta
|
| 745.05 - Atencio
L
T43.56
15/03 12:00 15/03 16:00 15/03 20:00 16/03 00:00 1&/0% 04:00

15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2019 0&:50:32

— FLU(m) = Falha



RPO-2 - Portuguesinha FLU(m)

754
753 753,49 - Extravasamento
752
731 751.44 - Emergencia
750
7439 749.39 - Alerta
748 {747.63
747 T47.34 - Atengdo
746
745
744 74432
15/03 12:00 15/03 16:00 15/03 20:00 16/03 00:00 16/03 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2019 08:52:00
— FLU(m) = Falha
RPI-2a CPTM - Campo Limpo FLU(m)
750.0
TEO.00 - Extravasamento
747.5
T46.30 - Emergencia
745.0
7425
T40.97 742,60 - Alarta
740.0
TN 73389 . itencio
7375 N
736.77
15/03 12:00 15/03 16:00 15/03 20:00 16/03 00:00 16/02 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2019 08:52:08
— FLU(m) = Falha
Carrego Corumbé - Montante RT-3a Corumbé FLU(m)
779.0
778.57
778.5 i
778.0
7775
777.0
7765
776.0
775.5
TTE.50 - Extrayds4rmpnto
7730 775.10 - Efferpihcia
7745 74P et
2740 PSS I e EE S HE
773.5

15031200 15031600  150320:00  1g0300:00  16/03 0400
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2018 08:50:42

— FLU(m) = Falha



Cérrego Poa - Montante RPO-2 Portuguesinha FLU(m)

T56.25
755.00 T56.20 - Extravasamento

753.75 T55.84 -Emergencia
755.50
755.25 {793-18 755.39 - Alerta
755.00
754.75
754.50
754.25
754.00

753.75 '

753.50 753.58
753.25

754.94 - Atengdo

15/0312:00  15/0316:00  15/0320:00  180300:00  16/03 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2019 0&:52:15

— FLU(m) = Falha

Cdrrego Pirajugara - Montante RPI-2a CPTM - Campo Limpo FLU{mM)
750.5

750.0 TE50.17 - Extravasamento
749.5
749.0 T749.21 -Emergencia
7485
T48.0 748.25 - Alerta
7475 1 T47.27

747.0 747.29 - Atengdo
748.5

T46.0 T46.04

15/0312:00 15031500  15/0320:00  1§/0300:00  16/03 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2018 08:52:22

— FLU(m) = Falha

Corrego Pirajugara Montante RPI-6(Sharp) - Campo Limpo FLU(m)
738.50

T38.25
738.00
73775
737.50 T737.65 - Emergencia

T28.22 - Extravasamento

737.25
737.00 {736.86 737.05 - Alarta
736.75
736.50
736.25
736.00
735.75
73501
735.25

T36.45 - Atengdo

735.45

15/0312:00  15/0316:00  15/0320:00  18/0300:00  16/03 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2018 08:52:29

— FLU(m) = Falha
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AT - 09 Guamiranga / Area - 02 e 03 FLU(m)
731

730
729
728
727
726
725 —
724 —

723 -
722
721
720
719 T19.51-At?e1ngg'§g

723.97 - Extravasamento

726.51 - Emergencia

722.97 -Alerta

15/0312:00  15/031600  15/0320:00 1603 00:00  16/03 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2019 0&:51:24

— FLU(m) = Falha

EEAB Capivari FLU(m)
742400742 37
742.35
742.30
742.25
742.20
74215

74210

742,05

742.02
T42.00 - Extravasamento

742.00

15/0312:00  15/0316:00  15/0320:00  18/D300:00  16/03 04:00
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2018 08:50:52

— FLU(m) = Falha

Barragem Jundiai FLU{m)

T54.75

el e i
—

754.750

74T 75473
754.700
754.675
754.650
754.625
754.600
754.575
754.550
754.525

734,500
T54.50 - Alerta

15031200  15/031600  15/0320:00  1g0300:00  16/03 0400
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2018 08:51:09

— FLU(m) = Falha
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Rio Tieté - Jardim Romaneo FLU(mM)

733.00
732,75 T32.95 - Extravasamento
732.50
732.25
T32.00 T32.10 - Emergencia
73175
731.50
78125 731.25 - Alarta
731.00 {730 84
730.73 730.81
730.50
730.25 730.40 - Atengdo
15/03 12:00 1503 16:00 15/03 20:00 1&/03 00:00 1&/03 04:00
15 MAR 2018 13:00({GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2015 08:51:34
— FLU{m]} © Falha
Rio Tieté - Estaleiro FLU(m)
7361
T36.10 - Extravasamento
T36.0
7359
Jasg 173572 _ - i r _
35+ ....m-g—ggc:;g
7357 :
T35.6
7355
735.50 - Alerta
735.4
735.3 .
T35.30 - Atengao
15/03 12:00 15/03 16:00 15/03 20:00 16/03 00:00 16/03 04:00
15 MAR 201% 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)
18/03/2015 08:51:00
— FLU(m] © Falha
Rio Tieté - |d. Guaracy FLU(m)
7313
7312 T21.22 - Extravasamento
7311
7310
730.5 {73084 730.92 - Emergencia
7308 - 73081
730.7
7306 730.62 - Alerta
7305
730.4
730.3 730.32 - Atencio

15031200 15031600  150320:00  1g0300:00  16/03 0400
15 MAR 2019 13:00(GMT) - 16 MAR 2019 08:00(GMT)

18/03/2018 08:51:16

— FLU(m) = Falha
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Pontos de Alagamento - CGE

Dia 15/03/2019

Problemas ao verificar pontos de alagamentos

Nao Ha alagamentos no periodo

Dia 16/03/2019

Problemas ao verificar pontos de alagamentos

Nao Ha alagamentos no periodo
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